
case: 

Civilstyrelsens informationssystem 
for kundgørelse af love

Integreret juridisk informationssystem 
konverterer og kundgør love hurtigt og let

Fra 1871 til 2007 blev alle danske love, 
anordninger og bekendtgørelser kundgjort 
(offentliggjort) i et officielt tidsskrift, 
Lovtidende. Den 1. januar 2008 overgik 
Lovtidende til elektronisk form som 
lovtidende.dk.

En komite nedsat af Justitsministeriet i  
2004 anbefalede at al dansk lovgivning 
skulle behandles og kundgøres elektronisk 
straks efter godkendelse i Folketinget  
– og dette betød at det eksisterende  
lovgivningsprocessystem og -website  
skulle ændres fuldstændig.

I november 2006 bad Civilstyrelsen NNIT 
om at re-designe styrelsens system, så  
alle love, der blev vedtaget efter 1. januar 
2008 kunne behandles elektronisk og 
kundgøres online.

Udfordringen 
 

Det juridiske felt var nyt for NNIT, men 
baseret på tidligere erfaringer var Civil
styrelsen overbevist om, at NNIT kunne  
klare opgaven. En af de største udfordringer 
for NNIT’s team var at fremtidssikre systemet: 
Lovene skulle kundgøres i et format, der var 
læsbart mange år frem.

For det 20 mand store team, der blev 
tilknyttet opgaven, var der en stejl ind
læringskurve, hvor de skulle nå omkring en  
stor mængde information på kort tid. Som 
projektleder i NNIT, Henrik Christian Larsen, 
siger: ”Vi skulle lære mange nye ord, hurtigt”.

Teamet havde også en stram deadline. 
Civilstyrelsen ønskede, at sitet skulle gå i 
luften den 1. januar 2008, da de ellers ville 
være nødt til at udskyde lanceringen af sitet 
i et år. Grunden til dette var, at al lovgivning, 
der er kundgjort i de sidste 12 måneder, skal 
offentliggøres samlet i ét medie – online eller 
på tryk.

Løsningen
 

NNIT valgte at opdele systemarkitekturen i 
to. Den første del er et internt produktions-
system til Folketinget og ministerierne 
inklusive de ansatte i Civilstyrelsen – et 
windowsbaseret workflow og produktions-
system med alle data til kundgørelse. De 
ansatte kan derefter forberede og anmelde 
love, tjekke for konsistens imellem dem og 
sikre at de er lovmæssigt bindende.

Den anden del er et konverteringsprogram, 
der er udviklet til at konvertere Word-
dokumenter til et nyt Lex Dania XML format. 
En publiceringsapplikation sørger derefter 
for, at lovene kundgøres på tre hjemmesider, 
som udgør det eksterne system rettet mod 
slutbrugeren. 

Alle tre hjemmesider er baseret på Lex Dania; 
et system, der kontrollerer udkastprocessen 
og tilhørende arbejdsgange, herunder 
kundgørelsesprocessen, metadata, regler  
og indbygget logik. Hvert site har sin egen 
målsætning men trækker fra de samme data. 
Websiderne lovtidende.dk og ministerial

!
”hvis en lov skal kundgøres hurtigt er vi i 
stand til det nu. Et eksempel på, hvor 
hurtigt og smidigt systemet er, da der blev 
konstateret fugleinfluenza på Fyn i juni 
2008. Lige før middag bad Landbrugsmini-
steriet Civilstyrelsen om at kundgøre en 
5-kilometers spærrezone omkring smitte-
stedet. Bekendtgørelsen blev kundgjort  
kl. 12.10 og var effektueret kl. 13.”

Søren Broberg Nielsen, afdelingsleder 
Civilstyrelsen
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Om Civilstyrelsen  

Civilstyrelsen har ansvaret for at 

kundgøre de love, Folketinget har 

vedtaget. Styrelsen hører under  

Justitsministeriet og har omkring  

55 ansatte i fire afdelinger.

Om lovtidende  

•  �Omfatter hjemmesiderne  

lovtidende.dk,  

minsterialtidende.dk og  

retsinformation.dk

•  �Lagrer og behandler eksisterende 

lovtekster

•  �Opdaterer tekster, så de er 

kompatible med Microsoft  

Word 2003

•  �NNIT drifter og vedligeholder  

hele løsningen

Mere information

Kontakt os på nnitcontact@nnit.com 

for at høre mere om casen eller vores 

services.

tidende.dk har begrænset funktionalitet men en 
specifik lovmæssig målsætning. Retsinformation.
dk er det nationale lov-informationssystem med 
en udvidet søgemaskine og dybe links til det 
danske Folketings websites og EUR-lex, den 
europæiske unions online lovtekst service. 

Resultatet
 

Lex Dania-systemet og retsinformation.dk gik i 
luften 24. september 2007. Den 1. januar 2008 
fulgte lovtidende.dk og ministerialtidende.dk 
efter – til tiden!

Feedback fra slutbrugere, ansatte og embeds-
mænd har været meget positiv. Slutbrugerne 
sætter pris på, at brugergrænsefladen er mere 
intuitiv, og for de ansatte er tiden de bruger på 
udarbejdelse blevet skåret ned fra en uge til 
blot en dag. Og med ingen print og postudgif-
ter, er administrationsomkostningerne ligeledes 
blevet lavere.

Søren Broberg Nielsen, afdelingsleder i Civil
styrelsen forklarer hvor anvendeligt systemet  
er. ”Hvis en lov skal kundgøres hurtigt er vi i 
stand til det nu. Et eksempel på, hvor hurtigt  
og smidigt systemet er, da der blev konstateret 
fugleinfluenza på Fyn i juni 2008. Lige før 
middag bad Landbrugsministeriet Civilstyrelsen 
om at kundgøre en 5-kilometers spærrezone 
omkring smittestedet. Bekendtgørelsen blev 
kundgjort kl. 12.10 og var effektueret kl. 13.”

NNIT har en løbende kontrakt om at vedlige-
holde systemet – og teamet er allerede i færd 
med at udvikle en avanceret søgefunktion til 
ekspertbrugere.

Om NNIT 

NNIT er en international it-serviceleverandør, der rådgiver om, udvikler, implementerer og drifter it-løsninger 

til regulerede industrier. Hermed understøtter man både kundernes forretningsmål og deres daglige drift. 

NNIT er ejet af Novo Nordisk A/S, har over 1.250 medarbejdere og omsatte i 2008 for 1,4 mia. kr.
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